UBND QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 45/KH-GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 10 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng giáo viên dạy chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế
Năm học 2018-2019

- Căn cứ văn bản số 2998/GDĐT-VP ngày 27 tháng 8 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về chuẩn Tin học của giáo viên giảng dạy chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế và giáo viên tại các trường tiên tiến;
- Căn cứ văn bản số 3676/GDĐT-TrH ngày 27 tháng 7 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai đào tạo chương trình Tin học quốc tế cho học sinh tiểu học và THCS;
- Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-GDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ ngành giáo dục năm học 2018 – 2019;
Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với IIG Việt Nam tổ chức lớp Bồi dưỡng giáo viên dạy chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế tại các trường tiểu học, THCS như sau:
I. Mục đích
- Nâng cao trình độ tin học cho giáo viên và học sinh các trường trên địa bàn quận Bình Thạnh nhằm đổi mới nội dung dạy học môn Tin học theo hướng hiện đại, thiết thực và tiếp cận với chương trình quốc tế.
- Giáo viên được trang bị những kiến thức và kỹ năng nền tảng đóng góp vào thành công của kế hoạch triển khai chương trình Tin học theo định hướng chuẩn quốc tế IC3 (Internet and Computing Core Certification), trang bị cho học sinh những kỹ năng Tin học cần thiết phục vụ quá trình học tập, cũng như đạt được các chứng chỉ quốc tế uy tín về tin học giúp ích cho các kế hoạch nghề nghiệp sau này.
II. Đối tượng
- Tất cả giáo viên dạy môn Tin học tại các trường Tiểu học, THCS chưa có chứng chỉ IC3 (Internet and Computing Core Certification).
- Giáo viên tại các trường tiên tiến và giáo viên có nhu cầu đạt chứng chỉ Tin học quốc tế - IC3.
III. Nội dung tập huấn: gồm 03 môn thành phần”
1. Máy tính căn bản (Computing Fundamentals – CF): gồm các nội dung cơ bản về phần cứng, phần mềm, hệ điều hành và cách xử lý những sự cố thường gặp.
2. Các ứng dụng chủ chốt (Key Applications – KA): gồm các kiến thức cơ bản về các phần mềm ứng dụng trong bộ phần mềm Microsoft Office: Word, Excel, PowerPoint, Access.
3. Cuộc sống trực tuyến (Living Online – LO): gồm các khái niệm cơ bản về mạng máy tính, cách sử dụng và tìm kiếm thông tin trên mạng, các phần mềm duyệt web, thư điện tử, mạng xã hội và các quy tắc ứng xử trên mạng, sử dụng máy tính an toàn.
III .Tổ chức thực hiện:
1. Thời gian tập huấn : 5 ngày học và 1 ngày thi.
Dự kiến từ ngày 20/10/2018 đến ngày 24/11/2018 vào thứ Bảy hàng tuần.
2. Địa điểm: Tại trường THCS Đống Đa và THCS Rạng Đông (phòng Giáo dục sẽ thông báo cụ thể sau khi đã tổng hợp số lượng giáo viên đăng ký)
3. Kinh phí:
- IIG Việt Nam hỗ trợ 100% học phí toàn khóa.
- Lệ phí thi chứng chỉ IC3 (Internet and Computing Core Certification): 1.890.000 đồng/3 môn thành phần (630.000 đồng/1 môn thành phần), IIG Việt nam sẽ hỗ trợ 50% lệ phí thi (945.000 đồng/1 giáo viên).
4. Tiến độ thực hiện:
- Các trường đăng ký danh sách giáo viên tham dự tập huấn, gửi về Phòng Giáo dục bằng văn bản và qua email: pgdbinhthanh@moet.edu.vn hạn chót là ngày 17/10/2018.
- Ngày 19/10/2018: Phòng Giáo dục gửi danh sách và địa điểm tập huấn.
Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng giáo viên dạy chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế năm học 2018-2019, Phòng Giáo dục yêu cầu các trường nghiêm túc thực hiện, mọi thắc mắc liên hệ với Tổ Phổ thông – Phòng Giáo dục (thầy Trần Văn Quang) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Trường TH, THCS;
- IIG Việt Nam;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Nguyễn Minh Nhơn